
  Aproape fiecare companie sau grup de succes 
din istorie a avut ceva în comun: toate au avut 
o misiune unificatoare. 
  Misiunile sunt esențiale nu numai pentru 
alinierea obiectivelor, ci și pentru unificarea 
unui grup mare de oameni către un singur scop.
  În calitate de creștini, noi toți împărtășim 
aceeași misiune. Suntem uniți în urmarea lui 
Hristos. Suntem mântuiți prin sângele Său 
(Romani 5:9) și suntem cu toții chemați să 
facem ucenici în Numele Său (Matei 28:19). 
  Și totuși, chiar și printre creștini, există atât de 
multă dezbinare și lipsă de unitate…

  O parte din această dezbinare provine din 
lipsa noastră de claritate și angajament față 
de misiunea definită în Scriptură. 
   Apoi, pentru a înrăutăți lucrurile, suntem 
oameni păcătoși, iar păcatul cauzează în 
mod natural dezbinare în viețile și relațiile 
noastre.
  Dar, psalmistul, în Psalmul 133:1 reflectă 
la: ,,cât de bine este atunci când poporul 
lui Dumnezeu trăiește împreună în 
unitate.’’ Ceva extraordinar se întâmplă 
între noi, creștinii, atunci când suntem 
uniți.
   Unitatea nu înseamnă eliminarea 
diferențelor dintre noi, pentru că nu ar fi 
nevoie să fim uniți dacă am fi toți la fel. 
Dimpotrivă, unitatea înseamnă să venim 
împreună cu diferențele noastre și să ne 
străduim să facem împreună cât mai 
mult din ceea a făcut Isus.
   Împreună putem realiza mult mai multe 
pentru Împărăția lui Dumnezeu decât 
singuri. Dar, trebuie să ne străduim să fim 
uniți pentru ca acest lucru să se întâmple. 
Viața este mai bună atunci când lucrăm 
împreună.
   Ia-ți un moment pentru a te gândi la 
oamenii din viața ta care ar putea fi diferiți 
de tine. Ce măsuri poți lua astăzi pentru a 
construi un sentiment mai mare de unitate 
cu cei din jurul tău? Gândește-te la câteva 
moduri prin care Îl poți face pe Isus 
cunoscut în viața ta, prin intermediul 
relațiilor și comunităților în care te afli.

(articol preluat din aplicația Bibliei,
 Îndrumări zilnice biblice.)
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Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l 
oferi mai departe. Cineva are nevoie să citească 

aceste mesaje de încurajare.

POPAS ÎN RUGĂCIUNE
   ,,Uniți, dar diferiți” sunt două cuvinte  

deosebit de valoroase în Biblie, subliniind 
atât diversitatea, cât și unitatea în relațiile 
dintre oameni și în relația cu Dumnezeu. 

     Scriptura ne învață că, deși oamenii sunt 
diferiți prin daruri, culturi, personalități și 
roluri, ei sunt uniți prin credință, iubire și 
scopul comun de a-L urma pe Dumnezeu.
   1 Corinteni 12:12-27 ne vorbește despre 
Biserică drept „trupul lui Hristos”, în care 
fiecare membru are un rol specific, iar toate 

membrele sunt esențiale.
    Ne rugăm ca Domnul să ne facă conștienți 
de faptul că, deși suntem diferiți în roluri și 

daruri, suntem uniți prin Hristos și depindem 
unii de alții! 

,,Căci, după cum într-un trup avem mai 
multe mădulare, și mădularele n-au toate 
aceeași slujbă, tot așa și noi, care suntem 
mulți, alcătuim un singur trup în Hristos; 

dar, fiecare în parte, suntem mădulare unii 
altora.’’ Romani 12:4-5

Chemare la slujire:
Misiunea ,,Nihil Sine Deo", departamentul de 
caritate și evanghelizare al Bisericii ,,Poarta 
Cerului", va derula înainte de sărbătorile de iarnă, 
proiectul caritabil „Dăruiește bucurie”. 
Ne dorim să ni te alături în acțiunea de 
binecuvântare a celor aflați în nevoie.
Adunăm: alimente neperisabile, jucării, 
îmbrăcăminte și încălțăminte în stare foarte 
bună. 

Pentru mai multe detalii, 
scanează codul QR:
,,Orice faceţi, să faceţi din toată 
inima, ca pentru Domnul, nu ca 
pentru oameni, ca unii care ştiţi 
că veţi primi de la Domnul 

răsplata moştenirii. Voi slujiţi Domnului Hristos." 
- Coloseni 3:23-24

A.K.



| Duminică, 17 Noiembrie | 
Elena Râşcu

| Luni, 18 Noiembrie |
Cristian Tuică

| Marți, 19 Noiembrie | 
Joyce Matei
Noemi Rusu

Selia Vornicu
| Miercuri, 20 Noiembrie |

Marco Ban
Miriam Fofiu

| Joi, 21 Noiembrie | 
Cătălin Conea
Daniela Filip

David Mureșan
Lara Dumitrescu
Matias Brăescu
Rebeca Mureșan
Viorica Cotârlan

| Vineri, 22 Noiembrie | 
Georgiana Melen
Mărioara Mezei

| Sâmbătă, 23 Noiembrie | 
Andrei Nicolaescu
Evelyn Goagără

Iosif Coman
Nuria Avram
Oliver Carcea

,,Ferice de cine are ca 
ajutor pe Dumnezeul lui 
Iacov, ferice de cine-și 

pune nădejdea  în 
Domnul, Dumnezeul 

său!” 
Psalmul 146:5

Le urăm
,, La mulți ani! ’’
în umblarea cu Domnul

celor care își serbează ziua 
de naștere săptămâna

viitoare:

R.G.

Uniți în rugăciune pentru familiile bisericii ,,Ferice de cei blânzi, căci ei 
vor moșteni pământul.”

    Blândețea este o virtute caracterizată de 
răbdare, calm și o atitudine plină de 
compasiune, care rămâne fermă și 
iubitoare chair și în fața provocărilor sau 
presiunilor. 

     Ea reprezintă o putere interioară 
controlată, o forță care răspunde fără 
agresivitate și nu cedează impulsurilor de 
mânie.

     Blândețea se învață, nu vine natural. 
Cum?

1. Ferice de cei care arată blândețe în 
relațiile lor -,,…să vă purtați într-un 
chip vrednic de chemarea pe care ați 
primit-o, cu toată smerenia și blândețea, 
cu îndelungă răbdare.” - Efeseni 4:1-2

2. Ferice de cei care arată blândețe în 
vorbele lor - ,,Un răspuns blând 
potolește mânia, dar o vorbă aspră ațâță 
mânia.” - Proverbe 15:1

     Când trăim cu blândețe, trăim liberi 
de presiunea de a câștiga fiecare luptă, 
de a dovedi ceva cu orice preț. Suntem 
liberi să trăim cu adevărat, știind că 
blândețea este arma noastră secretă.

(sursa: BBSO.ro)

Atât la prima cât și la a doua activitate  este nevoie să trasezi linii. La prima 
activitate, trasează linii pentru a afla simbolurile fiecărui Nume. La a doua activitate, 

trasează linii, unind punctele numerotate, pentru a descoperi simbolurile.

Familia Neculcea Cosmin și Loredana

Astăzi, Îi mulțumim Domnului 
și ne rugăm pentru:

Data căsătoriei: 11 august 2012
Versetul familiei: „Cât pentru mine, fericirea mea este 
să mă apropii de Dumnezeu: pe Domnul Dumnezeu Îl 
fac locul meu de adăpost, ca să povestesc toate 
lucrările Tale.” (Psalmii 73:26)
Experiențe cu Domnul: 
Cosmin și Loredana vorbesc cu atâta sinceritate despre 
modul în care Dumnezeu a lucrat în viețile lor! Ei au o 

inimă mereu mulțumitoare Domnului și declară: ,, Experiențe cu Dumnezeu 
au fost multe, însă cea mai mare minune este faptul că ne-a mântuit și 
suntem copiii Lui. Am trecut prin perioade grele de încercare și suferință, 
dar Dumnezeu ne-a arătat milă, dragoste si credincioșie. El ne-a fost 
aproape și ne-a purtat pe brațul Lui, iar de fiecare dată când părea că nu 
mai există nicio soluție, când lucrurile păreau imposibile, Dumnezeu a 
intervenit și a deschis o cale. Am văzut că ultimul cuvânt asupra oricărui 
lucru Îl are El. și că atunci când vrea să lase viață peste o mână de oase, El 
o face. Fiecare zi o luăm ca un dar din partea Lui Dumnezeu și suntem 
copleșiți de bunătatea Lui. În fiecare zi,ne ia de mână, ne vorbește și ne 
învață, iar pentru un asemenea har, Îi suntem foarte recunoscători.’’
Slujirea în biserică: 
Faptul că Dumnezeu îi iubește și le-a transformat viețile, îi determină pe 
Cosmin și Loredana să trăiască o viață de slujire: ,,Suntem onorați și 
binecuvântați să-I putem sluji împreună Domnului prin departamentul de 
familii. Ne bucurăm și de fiecare ocazie pe care o avem de a găti pentru 
oamenii străzii sau de a sluji în departamentul de ospitalitate.’’
Motive de rugăciune:
Familia Neculcea vine înaintea lui Dumnezeu și în fața Bisericii, pentru a fi 
susținuți în rugăciune, cu următoarele cauze:
-cea mai mare dorință a noastră este să rămânem în Hristos, să creștem tot 
mai mult în cunoașterea Lui;
-să putem fi de folos celor din jur, să fim lumină și să arătăm dragostea Lui, 
ori de câte ori avem ocazia;
-în slujirea pe care o facem, Domnul să ne ajute să dăm tot ceea ce avem mai 
bun și să facem totul ca pentru El;
-Îi mulțumim Domnului pentru sănătate și ne dorim ca El să ne țină la fel de 
sănătoși.

Astăzi și întreaga săptămână viitoare dorim să ne rugăm pentru Cosmin și 
Loredana, aducând înaintea Domnului motivele lor specifice de rugăciune.

Dumnezeu să fie cu ei și să îi ajute tot timpul să-și păstreze măturia înaintea 
oamenilor din jurul lor și înaintea celor din Biserica Lui!

F.T. A.C.


